UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1570

VD16 W 1048

Capvt XII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

ET cepit eis per parabolas loqui: Vineam plantauit homo, & cetera. **P**osuit sepem, foditq; lacu, & edificauit turrim, & elocauit eam agricolis, ac peregre profectus est. Et misit seruum ad agricolas in tempore ut ab agricolis acciperet de fructu uineae. Illi uero captum eum caecerunt, ac remiserunt uacuū. Et rursus misit ad eos alium seruum, & illi lapidato caput uulnerarunt, & remiserunt de decoratū. Et rursus alium misit, & illum trucidarunt: multo sc̄q; alios, hos quidem caedentes, illos uero trucidantes.

Argumentum & usus presentis loci.

Christus Iesus, dominus & saluator noster, cum sacerdotibus Iudaicis, hostibus suis accerimis, sic agit, ut simul scandalo mederi studeat, quod apud vulgus ex illorum exemplo oriebatur. Et hic idem huius etiam parabola praecipuus scopus est. Nec enim dicitur esse, multos grauius offensos fuisse, quod scribas & sacerdotes Christo eam inspicere viderent. Ideo parabole veteris commemoratione ipsorum quidem ingratiuidinem illis exprimit, simul uero docet illa neminem offendi debere: eo quod haec illis aucta adeoq; hereditaria sunt: perib; qui simili contumacia olim prophetas quoque sint persecuti. At quia Iudaei olim communi causa typus fuerunt, quacumq; de illis dicitur, ad nos quoq; transferri debent, ut inde discamus, quae in ecclesia officia sint, & quales antistites illius esse conueniat, quae item uicia a singulis uitiarū, qui in ecclesia consortio manere cupiant.

Ecclesia uineae confertur. Deut. 33. Psal. 80. Ioseph. 10. Isaias 5. Ierem. 2. &c. Actuum 20. 1. Pet. 1. Psal. 104.

Ezech. 15. Ioan. 15. Parabola partes.

Beneficia Dei in ecclesiam.

Et primò quidem ecclesia Dei uineae confertur: quae parabola in scripturis frequens est adhibita. Exprimat autē egregie Dei erga nos studiū, nosq; simul officij admonet, quod à nobis Deus requirit. Vt enim uinearum possessio pretiosissima est, & eadem magno sumptu & labore coluntur: ita ecclesiam suā Deus ingenti pretio, nimirum filij sui sanguine acquisiuit, & eandem per res bonas & spiritus sui dona studiose excolit, suoq; praesidio mirifice conseruat. Vt uero in eum finem colantur, nee, ut vinum ferat, quod exhilarat cor hominis: ita à singulis ecclesiae membris Deus fructus dilectae charitatis, sanctimoniae & innocentiae exigit, quibus ille quodammodo exhilaratur, dum ex salubri uita, quae his coniuncta est, voluptatem capis singularatem. Et hoc singulari diligentia obseruatis, ne illorum persuasionem nos seduci patiamur, qui Deum de nostris moribus non multum cogitant, cum, & proinde non opus esse, ut uirtutis studio homines seipos excrucient, aut etiā fidei & salutis causa periclitentur. At qui sicut lignum uitis nulli alij rei utile est, quam ut fructum ferat, nisi hūc ferat, refectum igni committitur: ita nisi ipsi quoq; fructus Deo feramus, nullus planctus in ecclesia uisus est, & instar palmicium uiciorum auulsi, in ignem aeternum conijcimus.

Porro ut ad parabola partes accedamus, Christus primò Dei beneficia in ueterem ecclesiam collata exponit: deinde sacerdotum dignitatem adumbrat, in quam illos Deus exiit, simulq; officij admonet: tertio eorundem ingratiuidinem & contumaciam comemorat: cui postremo partes uineae comminatur.

Quoad beneficiorum commemorationē, in eum finem haec instituitur, ut sacerdotum ingratiuidinem exaggeret. Vt enim uillici ingratiuidio maior & grauius puniendae censetur, si herum dicitur in neficium & liberalem, & quidem in eo perfidus sit, ex quo res heri sui omnes dependent: ita ecclesiae culpa etiā hoc nomine grauior est, si ecclesia negligat, aut in hanc sibi tyrannidē uendicat, in qua tot tamq; luculenta exiit diuinae liberalitatis & beneficentiae testimonia, & quae uincus Dei uideatur, & unica quasi possessio, ex qua ille gaudium & oblectationē capiat. Sunt autem beneficia Dei in ueterem ecclesiam potissima haec. Primum plantasse dicitur uineā. Comprehendit uero uerbo, quod pluribus apud Isaiam explicatur, qui ex uitis nobilissimis in loco pingui et elapidato confectus uisum dicit. Fuerunt enim Iudaei oriundi ex sanctissimis patribus & in terram lacte & melle fluantem

prodacti, ex qua Chanaanos vna cum superstitionibus & alijs veri cultus impedimentis Deus eiecerat. Secundo sepem circumduxit, quae praesidium Dei significat, quo illos mirifice aduersus vim hostilem & falsos doctores tutatus est. Equidem miraculum ingenis fuit, quod non in terra modo partibus ipsorum promissa, verumetiam in exilio inter immanissimos hostes defendit, ne vel gentibus permixti nomen ecclesiae amitterent, vel ab illis omnino deleterentur, qui eos cane & angue peius ode- rant. Tertio fodit in ea lacum sine torcular. Adumbratur per hoc honorum cum corporalium tum spiritalium abundantia: deinde legis quoque disciplina, qua fructus verae obedientiae exprimere sine extorquere nunquam non studuit. Quarto turrim quoque adificauit, vel speculam, id est, verbi sui ministerium inter illos ordinatum esse voluit, & prophetas dedit, qui speculatorum instar pericula imminencia obseruaret, & incautos praemonerent, Et haec quidem praecipua sunt, quae olim in Iudeorum gentem Deus contulit: ex quibus patet, quibus ecclesia opus habeat, vt vel recte con- stitui, vel etiam conseruari possit. Primum etsi nihil referat, ex quibus aut qualibus parentibus ori- undi simus (non est enim in Christo Iudeus, aut Graecus, aut Scythae, aut barbarus) artem nos quoque a Deo plantari oportet, & in vera illam vitem, Christum Iesum, inseri, vt ex illo vim illam fructiferam hauriamus, sine quo ex nobis ipsis nihil possumus. A Deo autem plantacionem hanc fieri oportet, quia nisi ille nos erabat, ad Christum venire nobis impossibile est. Ioan. 6. Opus deinde Dei praesidio, quo aduersus omne genus insidias defendamur: imprimis aduersus diabolum, qui instar ru- gientis leonis obambulans, indefinenter quarit quem deuoret, & si suggestionibus prauis nihil proficiat, ad externam vim conuersus tyrannos tyrannidem suam exercent. Opus praeterea spiritalibus donis, & in lingua eius membra crudelitatem suam exercent. Opus praeterea spiritalibus donis, simul & legis doctrina ac disciplina, quae carnis securitatem excutiat, & ferocientem coerceat, ne cum mundo penitere nescio condemnemur. Opus a seculo ministrorum studio, qui singulorum mores obseruet, praeterea doceant, moneant, hortentur, increpent, instent denique, rempessue & intempessue, prout rei necessitas postulare videretur. Sine his ecclesia consistere impossibile est. Vbi simul obseruabis, haec omnia vni & soli Deo tribui. Is enim vineam plantauit, sepe muniuisset, lacum effudit, & turrim adificauit, Ad vnum ergo hunc vniuersa redit nostra salutis gloria, nec quicquam hic vel nostra ipsa- rum vel ministrorum industria tribui debet: quae nulla omnino fuerit, nisi Deus nostra opera vti, et ipse in nobis operari dignetur. Et fungitur quidem ille suo officio, neque nobis deest in ipsis omnibus quae ad salutem nobis necessaria esse diximus. Curemus modo, ne ipsi nobis defuisse videamur, & Dei gra- tiam amplexi, tales esse & manere studeamus, quales ipse nos esse vult.

Nunc sacerdotum dignitatem & officium videamus, quae paucis verbis complectitur, dicens: Sacerdotum dignitas. Et elocauit vineam agricolis, & peregre profectus est. Agricola dicitur Sacerdotes, quos in veteri testamento Deus suae ecclesiae colonos constituerat. Fuit haec incomparabilis Sacerdotum dignitas, quod ipsorum fidei commissi essent, quos Deus pro suo peculio agnoscebat. Admonebant illos huius dignitatis gemma, quae nominibus duodecim tribuum Israelitarum inscripta erant, & in Epod inserita humeris ipsorum gestabantur: vt sic non sive modo dignitatis, verumetiam officij mem- minissent, nec vquam illorum curam deponerent, quos ipsis Deus volebat esse commendatos. Dici- tur autem Deus peregre profectus vineam suam agricolis locauisse: quod non ita accipi debet, quasi ille instar Iouis illius Homericum ab ecclesia sua vquam discedat: sed pro parabola ratione dicitur, sicut Christus inuit, quam rationem Deus in ecclesiae suae administratione sequi soleat. Illius qui- dem est omne opus, iuxta illud Pauli: Dei agricolario, Dei adificatio estis. Idem tamen ille in no- bis excolendis hominum opera vtiuit, vt nostri captus imbecillitati sese accommodet: quae tanta est, vt nec Dei loquentis maiestatem sustinere possimus (sicut in Israelitarum exemplo ad mon- tem Sinai patuit) nec regni ipsius mysteria percipere, si nuda proponantur. Gratia ergo singularis est, quod ex hominibus sibi cooperarios sumit Deus, & externis ritibus velat, ac sensibus quodam- modo exponit, quae nostrum captum superant. Et tales quidem olim Leuitae fuerunt, quibus etiam prophetas coniunxit, qui quasi operum exatores monendo & hortando tam Leuitas & Sacerdotes, quam reliquum populum vgerent. Successerunt in horum locum Apostoli & viri Apostolici, qui per Ecclesias singulas Episcopos sive pastores & Seniores constituerunt, qui hoc ipsum exequantur, quod olim per Leuiticum sacerdotum adumbratur. Qui vt suam dignitatem agnosceret, ita simul

Exech. 3. & 33.

Quibus rebus ecclesia opus habeat.

1. Pet. 3.

2. Timoth. 4.

dignitas.

in Exod. 28.

1. Corinth. 3.

Tit. 1.

nit homo, & circulo
elocauit eam agri-
colas in tempore
cum eum caecide-
rum ferum, & illi
Et rursum alium
m cadentes, illi
Iudaeis, hostibus
vulgus ex illorum
pus est. Nec enim
tores Christo in
raciuulnem illis
eog, hereditaria
Iudaei olim comen-
re, vt inde discamus
aria a singulis
petuis frequenter
quod a nobis Deus
& labore coluntur
andem per vnum
rd in cum fructum
membris Dei fructu
bilatatur, dum ex
ulari diligentia
us non multum
ent, quae etiam
quam vt fructum
feramus nullas
rum conseruamus.
neciam in veterem
s Deus excolit
eui postremo
re sacerdotum
censerur, si herem
mes dependunt. Ita
r amide vendicent
ca, & quo vni
it. Sicut autem
prebentur vno
qui et elapidas
in laeta & mille

semper meminisse debent, se vinee colonos esse, non dominos, & proinde ecclesiam verbi doctrina & legitima Sacramentorum administratione excolere, vt Deo dignos fructus ferat. Arguuntur ergo hoc loco primum ignaui suae dignitatis contemptores, improbi item prophetae: deinde dominos hereditatem dominium superbe exercent, nec à quoquam reprehendi volunt: quales videlicet Pontifices & miratos Episcopos, totumque illum purpuratam meretricis senatum esse constat. Nam vt dicitur illis, ipsos à Deo institutos, & Apostolorum successores esse: non aliam tamen conditionem tulerunt, quam vt coloni sint, & Deo fructum reddant suo quoque tempore, non vt sibi ipsi omne ius & imperium in ecclesiam Christi vendicent, &c.

1. Pet. 5.

Sacerdotum ingrati-
tudo &
contumacia.2. Par. 36.
Matth. 13.

Porro sequitur sacerdotum Iudaicorum ingrati- tudo atque contumacia. Cum enim tempus esset, misit Dominus seruos suos, qui fructus exigerent. Intelliguntur per hos prophetae, quos vt paulo ante diximus) si quando omnes prope ordines officium suum neglexerent, extraxerunt Deo omnia bus seculis excitauit, usque ad Christi ferè tempora, qui populum vna cum sacerdotibus & regibus officij admonerent, & ad illud praestandum magno zelo hortarentur. At illi (inquit) non conuenit vacuos & inanes dimisisse, insuper ipsos verberibus & contumeliosis atrocissimis multarunt: & quidam etiam occiderunt. Faciunt ad horum expositionem, quae de prophetis relictis & occisus in historia traduntur. Et hinc quidem singularis Dei bonitas nobis consideranda venit, qui male filios colonos, adeoque vniuersam Iudaeorum gentem tam diu tulit, & plures subinde seruos illi submisit, donec illos incurabili contumacia quotidie in peius proficere videret. Experimus eandem nostris quoque saeculo, & vniuersam non simul eiusdem ingrati- tudinis exempla haberemus, quae hic in Iudaeis uisunt. Sed est hoc proprium infelicis mundi vici- um, vt sicut male fidei debiores suos creatores non modo frustrari & fallere, verum etiam odisse & persequi solent: ita plerique hominum non contenti Dei officium negauisse, insuper eius odio inflammantur, nec eos ferre possunt, qui illos arguant, vt ipse Deus gratos & morigeros praebeant. Factum hoc fuit apud primi saeculi homines, priusquam diluuium inundaret. Idem Sodomae fecisse legimus, Aegyptios item cum suis Pharaonibus, postea Romanos imperatores & plerumque gentium, quae illis subiectae fuerunt. Et hinc quidem omnibus saeculis peccatum obtinet antisites, qui si semel exorbitarint, mox admonitionum impatientissimi sunt, & quibus moluntur, ne possessione mala fide occupata decedere cogantur. Exempla sunt passim in scripturis. Et hodie Pontifices, Episcopos, Abbates & alios huius farinae potissimum aduersus Evangelij predicationem insanire videmus, & in hoc vnum incumbere, ne Christo sua ecclesiae possessiones restantur. Imitantur hos deinde qui in magistratu agunt, imò priuati quoque homines, qui mox tueri & in suos monitores horribili audacia insurgere solent, si quando liberius admonentur, vt debent fieri. Aus Deo ferant. Proderit autem hinc obseruasse, quod prophetae ex actoribus confert Christus. Primum ergo exigant, quos Deo probari norunt: Iustitiam nimirum & Iudicium, vt Iustas inquit, de illis iniustitia quosuis instituant, & singulos hortentur, vt pro sua uocationis ratione officium faciant, donec hinc illos mundi ingrati- tudo et contumacia intractabilis terreat. Esi enim priores prophetae ad indignius tractarentur, at tamen minime officio deseruerunt, quos post illos misit Dominus. Demergitur ex mundi impietate occasio detrectandi officium. Nouit illam Dominus, qui iam per te corripit, velis, tu officium facito, quando quid per te ipse effecturus sis, scire non potes. Et si proficias, altem tuam ipsius animam liberaueris. Rursum, qui per ministros officij admonentur, illi Dei ex actores esse & officium facere meminerint, nec illos eo nomine persequantur. Qui enim faciunt, in ipsum Deum peccant, & quotidie in peius proficiunt, sicuti in sequenti Sermone plerumque patet. Faxit Deus, vt vinea Dei simus, quae fructus ferat dignos in Christo Iesu: cui debetur honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A XCVIII.

Cum ergo unum adhuc haberet filium, dilectum suum, misit etiam eum ad illos ultimum, dicens: Reuerentur filium meum. Illi uero agricolae dixerunt inter se: Iste est heres, uenite, occidamus eum, et nostra erit haereditas.

reditas. Et captum eum occiderunt, & ceciderunt extra vineam. Quid ergo faciet dominus vineam? Veniet, & perdet agricolas, & dabit vineam alijs. Ne hanc quidem scripturam legistis: Lapis, quem reprobaerunt edificantes, is factus est caput anguli: A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Studebant igitur eum prehendere, sed timuerunt turbam: norant enim quod aduersus ipsos illam parabolam dixisset; & omisso eo abierunt.

Parabole huius argumentum & scopum precipuum esse nuper diximus, quod Christus Iesus in vobis reperi videtur, qui summam in Iudaeorum gente cum doctrina tum sanctitatis existimariis moribus reijci viderent, qui grauius offendebantur, quod ipsum a sacerdotibus & senibus sustinebant. Illorum ergo ingratiudine arguit, ut omnibus constet, quam indignè & iniquè hoc faciant, qui in hoc à Deo olim instituti sint, ut vineam vel ecclesiam ipsius excolant, ut ex illa digni fructus ad Deum redire possint. At non nouam esse ostendit ingratiudinem istam, quando constat, idem olim à maioribus ipsorum factitatum esse, qui simili iniquitate à Deo submissos prophetas trucidarunt. Nunc verò istorum omnium hic nobis precipuus esse debet, ne hodie offendamur, si quando Christum & doctrinam ipsius ab ijs reijci ceruimus, qui ecclesie antistites haberi volunt.

Pergit autem in tertia parabola parte Christus, qua sacerdotum ingratiudinem & iniustitiam dei patris de se ab illos passurum sit, predicat: vbi rei indignitatem exprimat, Dei patris de humana salute consilium & ipsorum esse rem audaciam inter se confert. Et Deum quidem inducit consultantem, quid porro faciat, quando tot seruis ab infidis colonis tam indignè tractati sint: & tandem filium quem unicum & dilectissimum habebat, missum fuisse ait, si forte illius reuerentia tangerentur. Vbi minimè putabimus, eiusmodi cogitationes dubias et incertas in Deum cadere, quem nihil eorum, quae futuræ sunt, latere potest: sed in parabola fieri solet humano more ista dicuntur, & æternum Dei consiliū exprimitur, quo ille filium suum humano generi saluatorem destinauit, cum illi aliter consulti non possent. Simul verò adumbratur ineffabilis Dei bonitas, qui filii ad Iudeos quoque, & quide ad Iudeorum sacerdotes, mittere dignatus est, in quos ob occisos prophetas suo iure vii et ingratos excidio multare poterat. Quod ut consolatione magnam affert afflictis conscientijs, ne in peccatis de Dei bonitate tenerè desperent: ita charitatis officia nobis commendat, ut Deum patrem imitari potius cogitemus quid nos deceat, quam quid meruerint, qui aliquam nobis iniuriam fecerunt. Præterea cum eadem fuerit aliarum quoque gentium conditio, quibus tamen filium suum Deus per Euangelij prædicationem inuotescere voluit, apparet salutem nobis ex mera gratia obigisse. Quid enim meriti allegabimus, propter quod Christus nobis redemptor datus sit? Vel quid nos meruisse dicemus, qui priusquam essemus, ante ipsam mundi constitutionem in Christo sumus electi? Vide Ephes.

Sed colonos videamus, qui vbi berilem filium venire vident, Hic (inquunt) est hæres, venite occidamus eum, & nostra erit hereditas. Sunt hæc consultantium verba, quae ideo inducuntur, ne illos ex ignorantia tantum scelus designasse putemus. Et sanè ignorantie excusationem illis nullam fuisse ex eo patet, quod toties Christi doctrina simul & miraculis conuicti fuerè, ut illum Dei filium esse, negare non possent. Immo hoc ipse Christus, quando discipulis ait: Si opera non fecissem inter eos, quæ Ioan. 15. nemo alius fecit, peccatū non haberent. Nunc autem & viderunt et oderunt, non solum me, verum etiam patrem meum. Sunt autem in istorum verbis quadam nobis diligentius consideranda.

Primum, quod Ecclesiam Christi hereditatem vocant. Iste (inquunt) est hæres. Et rectè quidem, quando hoc in scripturis frequens est admodum. In Psalmis enim scribitur: Postula à me, a daboq gen tes, ut sint hereditas tua, &c. Et in Ioel: Ne des hereditatem tuam in probrum, &c. Nec temerè nomen hereditatis ecclesie spiritus sanctus tribuit: eò quod illo iustum legitimumq, Christi in hanc dominium exprimitur. Ut enim hereditas iure & legitime ex patribus ad filios peruenit: ita Deus ecclesiam, quam ab æterno elegit, filio suo, seu heredi unico, concessit, & hunc illius dominum & caput constituit. Interim huius consideratio tum institutioni tum consolationi plurimum seruit. Si enim Christi hereditas sumus, certe nec nos ipsos nec alios qui ad istam hereditate pertinent, à Christo ab-

I I l.
um, missi etiā cum
i. Illi verò agricola
n, et nostra erit her
reditas.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

strabere vel alienare debemus. Faciunt hoc priuacim, qui vel fidē in Christum abnegant, vel peccata
mancia sunt, publicē autem, qui vel falsa doctrina vel tyrannide ecclesias à Christi obedientia
strahunt, & idololatriæ auctores sunt ipsi, quorū fides vno Deo per Christum nisi debeat. *Regnum
minimē putandum est, quod Christus hereditatem suam vel ignoret, vel illam sibi eripere uolet.*
Noiit Dominus qui sint sui, inquit Apostolus. Et ipsi in Euangelio. Ego sum pastor illi homines
cognoſco oues meas, & cognoſcor ab illis. Itē: Oues meas nemo rapiet de manu mea. Si enim homines
frangi hereditates suas studioſe ſeruauit, adeo ve mori potius, quā illas turpiter diſſipare uoluit.
cui in Nabothi exemplo eſt videre) num Christum adeo negligentem aut leuem putabimus, ut a
liquam ſue hereditatis partem perire ſinat?

2. Timoth. 2.
Ioh. 10.

1. Reg. 22.

Cur Christum
homines perſe-
quantur.
Exod. 19.

Secundo cauſam exprimunt, quæ homines Christo inſeſtos reddere conſuevit. Occidant (aitur)
eum, & noſtra erit hereditas. Non ergo occidunt, quod aliquam ab illo iniuriam poſſit ſuſcipere, ſed quod
illius hereditatem ſibi ipſis uendicare cupiunt. Scimus enim Deum Iudeorum gentem olim ad ſe
ut ſuum peculium eſſet & regnum ſacerdotale. Illam ipſam ampliſſimis promiſſionibus donauit,
quas externis ceremonijs & ritibus myſticis obſignauerat. At omnia hæc ſacerdotes in ſuum qua-
ſtum conuerterant (ut ſupra uidimus) & ijdem ſimul Domini hereditatem ſuis trahentibus re-
ſerē aggrauabant. Arguebat illorum audaciam & impietatem Chriſtus, & ſibi uendicabat regnum
& ſacerdotium in eccleſia Dei, & iſta ad ſe, ut pote legitimum heredem pertinere, ſum ſcripturæ
auctoritate, cum miraculis plane diuinis demonſtrabat. Ne ergo poſſeſſione male occupata deſer-
tur, de illo occidendo conſultant. Nec modo conſultant, ſed caprum mox occidunt, & occidit extra
uineam eijciunt, quaſi indignum, qui aliquem in eccleſia Dei locum habeat. Et hoc faciunt, ut
iaphas poſtea dixit, occidendum eſſe Chriſtum, ne Romani illis terram & gentem totam auferant, ut
quod Pilato cruciſigendum tradiderūt, homini ethnico & à populi Dei communionē alieniſſimo, qui
in ſupplicio latronum ſocium fieri uoluit, ut indignum, qui inter ciuiler bonos uirum, uelam in Dei
populo locum haberet. At qui hæc ipſa cauſa hodie multos publicē & priuacim aduerſus Chriſtum
armare ſolet. Poſtquam enim Pontifices ſummum ſibi ius & imperium in eccleſia qua Chriſti pecu-
lium & hereditas eſt, uſurparunt, eundem per Euangelij prædicationem ius ſuum ſibi uendicatum
ferre nequeunt, ſed in illius membra, adeoq; in illum ipſum (ut olim Saulus) ferro ac igne tranſmutant.
Nec negari poteſt, hæc præcipuam perſecutionum cauſam eſſe, quod ſue tyrannide metuentiſſimi
pi & pontifices. De Paulo tertio P. M. certē uiri graues & Romane curie non ignari referunt, quæ
quæuis dogmata facile ferre poſuiſſe, modò illorum auctores audiret nihil aduerſus ſedem Romanæ
dignitatem moliri. Quin priuacim in ſingulis hoc ipſum cernitur. Sunt enim ſinguli domos Chriſti
peculium, & inſtar palmitum in ipſum inſeſti, fructus uocatione & profeſſione ſua dignos ferre de-
bant. Quam multos autem uidere eſt, qui non contenti fructus negaſſe, illius inſuper ſeruitu-
tū melioſe tractant, quin ipſum uia cum Euangelio ſuo eiectum & proſtitutum uolunt, ut ipſum
ſua libidine uitam ſuam inſtituere liceat. Habet enim ſua incrementa impietas, & primus
ſi gradus eſt, Deo debitos fructus negare; quod tunc fit, quando carnis & diaboli mancipi-
unt, qui Deo toti ſeruire debebant. Sequitur hinc odium miniſtrorum uerbi, quos Deus uis
exaſtores mittit. A miniſtris uerò in ipſum Dei uerbum iſtud odium tranſfertur. Quod uer-
bum fuerit, mox omnis generis contumelia, iniuria, imò cædēs crudeliſſima ſequuntur, & in
ipſi Chriſto parciunt, cuius non modò membra, uerumetiam uerbum, ſcripturæ nimium ſer-
impijs flammis tradere impij non uerentur. Sunt iſta horrenda dicta, ſed uineam non poſſim
ius impietatis exempla hodie extarent. Ergo primum gradum cauere diſcant, qui ulterius uia
progredi.

Ioh. 11.

Acto. 9.

Pœnam ſacer-
dotibus prædi-
cit.

Cæterum pœnam iſtorum uideamus, qua poſtrema parabola pars eſt. Quid ergo faciet Dominus
uineæ? Interrogatione ueritur, ut ex ipſorum ore ſententiā, qua ipſi ſe eodem nent, extorqueat. *Mattheus
Mattheus annotauit. Additur ergo: Venet, & perdet agricolas, et dabit uineam alijs. Venit uero
Deum, ut oſtendat, illum nequaquam ſue cauſe & eccleſiæ deſerturum, licet lucuſq; multa diſſe-
lauerit. Deinde perdet (inquit) agricolas, & uineam locabit alijs, id eſt, uos inſidos colorem
cum ueſtris ſectatoribus excindet, & regnum ſuum uia cum eccleſiæ titulo tranſferet ad gentes.
Utrumq; uerò factum eſſe conſtat. Venit enim à Domino miſi Romani, qui templo uia cum
extinguunt.*

exusto infelicem Iudaeorum gentem eiusq[ue] artifices destruxerunt: simulq[ue] secutum est Iudaici populi repudium, quod toties olim prophetae minati fuerant, & ad gentes emissi Apostoli, ex illis ecclesiam Christo adduxerunt, qui prius sine Deo, sine testamento, & à salutis promissionibus alieni fuerant. Quo exemplo docuit Deus, quid omnes gratia ipsius contemptores & perfidos fidei professores maneat. Et idem multis postea euenisse historiae docent, qui Iudaeorum mores imitari sunt.

Obseruabis autem, quid propter perfidos colonos nequaquam vastatur vinea; sed illis sublati locatur alijs. Nam ex Iudaeorum reliquijs (sicuti prophetae prae-dixerant) ecclesiam inter gentes in-stauratam per totum orbem Deus mirifice propagauit. Solecit hoc nos, si quando ex multorum per-fidia & ingratitude toti ecclesiae interitus imminere videatur. Nec enim fieri potest, vt ecclesia Deus careat, qui filium suum inter medios hostes perpetuo regnaturum esse promisit. Et Christi vox est: Ecce ego vobiscum sum vsq[ue] ad consummationem seculi. Meminerimus tamen, ecclesiam nulli loco aut genti priuilegio quodam immutabili alligatam esse, sicuti olim Iudaei sibi ipsi per sua serum, & hodie stulti Romanis de sua Roma nugantur. Qui enim Iudaeorum genti electissime non peper-cit, & ipsam oleam excindi voluit, cum sterilis & male grata esset: multo minus ipsi parceret, qui ex oleastris desumpti, & ex gratia in radicem illam sanctam inferri sunt, si etiã ipsi steriles & Deo in-grati esse pergant. Et terre ant nos ecclesiarum ruine, quae cum olim Europaeis ecclesijs cum vetusta-te cum fidei et pietatis existimatione praestantiores fuerint, hodie totae extinctae iacent: quales Antio-chenam, Alexandrinam, Ephesinam & infinitas alias fuisse legimus, in quarum locis hodie imma-nis Turcarum tyrannis grassatur, & infelicis Mahumeti deliria dominantur.

Ceterum quia absurdum & incredibile videbatur, sacerdotes, quos Deus suae ecclesiae colonos & architectos esse voluit, tale quid designaturos esse, & ipsi (vt Lucas tradit) hoc ipsum cum detesta-tione abs se remouerent; Christus se istud non ex suo cerebro finxisse, sed ita olim praedictum esse docet. Ne hanc quidem scripturam legisistis? ait: Lapis, quem reprobauerunt aedificantes, is factus est caput anguli, &c. Extra locum Psal. 118, ex quo sanctas illas populi acclamaciones petras fuisse, supra diximus, quibus Christi in urbem ingressum populus celebravit. Sensus autem verborum est: Si in-credibile videtur quod dico, & vestrae conditionis dignitate ita estis inflati, vt tantum nefas aut sce-lus in vos cadere posse nequaquam putetis: quid ergo ad Davidis vaticinium respondebitis, qui ipsos ecclesiae architectos illum lapidem reprobaturus esse praedixit, quem Deus anguli caput facturum sit? Nec est, quod hoc vobis mirum videatur. Dei enim opus est, cuius consilia non humanis rationibus inuestigari possunt, sed fide apprehendi debent. Copiosorem huius loci expositionem in Actis addu-ximus, vnde petant quibus hic breuiore aequo esse videmur. Illud hic obseruasse sufficiat, Christum verbis istis praecipuum parabolae de vinea scopum indicare, ne scilicet aliquis offendatur, si antistites ipsi in seos esse videat. Ita enim olim praedictum, & à Deo institutum esse: vt vel ex eo constet, re-gnum ipsius non esse de hoc mundo, nec hominum auctoritate & potentia propagari, sed diuina vir-tute, quae per infirmos & ignobiles sese exercit, quod illustrior sit illius effectus & gloria, sicuti Paulus in prioribus ad Corinth. admonet. Quod ipsum hodie obseruari debet aduersum eos, qui nobis Pontificu[m] episcoporum & praesulum auctoritatem obijciunt. Quid enim noui est, si etiam ipsi pretiosum illum lapidem reijciunt, qui solus ecclesiae totius aedificium sustinet? Annon hoc fore olim praedixit Deus? Annon hoc fecerunt, quorum functio diuinitus instituta erat? Vel quid aliud speres à nostris, quorum mores cum Iudaeorum sacerdotum moribus, & studijs per omnia conueniunt? Paulus certe Anti-Christi sedem in ipso Dei templo monstrat, & episcopis loquens: Ex vobis (inquit) exibunt lupi gra-ues, qui gregi non parcent, &c. At hic soletur nos, quod Christum ecclesiae suae fundamentum insupe-rabile & caput anguli perpetuo fore audimus, vtur illum potentissimi quiq[ue] reijciant. Quam vani enim illorum conatus sint, ex eo patet, quod cum se notatos esse intelligant, et Christum illico occisum cupiant, nihil tamen audent praeter metum populi, quo illos Deus, seu fræno cohibebat: quam iniustitiam principum & tyrannidis aduersus veritatem instituit iustissimam penam esse, alibi diximus, vt ni-mirum eos metuant mali praesides, à quibus (si officio suo dignè fungerentur) metui & obseruari de-bent. Fortes ergo & constantes vno Christo Iesu nitamur, qui vt peccatum, mortem & diabolium deuicit: ita in se credentes perpetuo regnet, & regni sui caelestis consortes faciat. Illi debetur benedictio honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Vinea non vastatur, sed locatur alijs. Isaiæ 10. 10el. 2. Mich. 5. &c. Psalm. 110. Matth. 28. Rom. 11.

Parabolae confirmatio ex scripturis.

Act. 4. hom. 27.

1. Cor. 11.

Et mittunt ad eum quosdam e pharisæis & Herodianis, ut eum e-
ptarent sermone. Illi uero cum uenissent, dicunt ei: Magister, scimus
quod uerax sis, nec cures quenquam: non enim respicis in personam ho-
minum, sed in ueritate uiam Dei doces. Licet ne census dare Cæsari,
an non demus, an non demus: Ipse uero cum sciret eorum hypocritism,
dixit eis: Quid me tentatis? aſerte mihi denarium, ut uideam. Illi uero di-
xerunt ei: Cæsaris. Et respondens Iesus dixit eis: Reddite quæ sunt Cæ-
saris Cæsari, & quæ Dei sunt Deo. Et admirati sunt super eo.

Argumentum
et usus præ-
sentis loci.

2. Tim. 3.

Dominus & saluator noster Iesus Christus in hinc parabola sacerdotum ingrati-
tatem aduersus Deum arguit, et ipsam penas denunciat grauisimas, quæ in
Iudeorum gente redundarunt. Quamuis uero illi de se hæc dicta fuisse intellexerint, adeo tamen
sunt emendati, ut potius ad nouas artes conuersi, illum questionibus insidiosis circumuenerint
rim. Quo exemplo admonemur, impios, ubi ueritatis odium conceperunt, subinde (ut Paulus inquit)
in peius proficere, eoque præfractiores fieri, quod magis Dei uerbo irgentur. Exempla eius generis
multa extant, quorum omnium hic nobis usus esse debet, ne aduersus Dei uerbum affectibus inuol-
geamus, si non ipsi quoque, uolumus incurabiles fieri. Interim consolationis plenum est, quod contra
Istum Christi conatus ad ipsius gloriam & publicam pietatem institutionem faciunt. Sic ut enim
occasione de articulis præcipuis, quorum cognitio uulgiſſima planè & cum primis necessaria est, per
Christum ita edisserit, ut hostium suorum eum ignorantiam eum improbitate arguat, simulq; docet,
quid pijs de illis sit sentiendū. Et in præſenti quidem de magistratu agitur aduersus eos, quibus
& religionis prætextu suis magistratibus obedientiam negant. Vbi discemus, ut hæc cum fide possit
coniungi, & quid Deo, quid item hominibus præſtari debeat.

Pharisæi et He-
rodiani aduer-
sus Christi con-
spirant.

Primi autem hostes Christi producuntur, qui ipsi de his dicendi occasione præbuerunt. Erant
illi ex pharisæorum & Herodianorum numero, in eum finem à sacerdotibus submissi, ut Iudeos
inſtitie studio (ut Lucas annotauit) ipsam disputatione aliqua insidiosa irretirent. Quæ ratio phar-
isæi deſecti fuerunt, qui præcipuam inſtitie exſtimationem ſuſtinebant. Coniunguntur hæc He-
rodiani, multum illis diſſimiles, uapore homines aulici, uoluptuarij, prophæti & Romanarum uirtutum
ſtudioſi: quos diſputationis & reſponſionis Christi teſtes eſſe uolunt. Vbi non temere aliquid uerba
tur, qui fieri potuerit, ut inter ſe conuenerint, qui moribus & ſtudijs diſſimillimi erant. Sed iſte
proprium impijs, ut cum in externis perpetuò diſſideant, & uel auaritia uel ambitione diuocent
ſe conſiſtuntur, in uinijs tamen ueritatis oppreſſione conuenire ſoleant, eò quod illam omnes
æquo oderunt. Hinc eſt, quod poſtea Sadducæos quoque, cum phariſæis, & alibi milites cum Iudeis
tribus contra Christum conſpirauitſe legimus. Et in Romana hiſtoria Iulianus apoſtata Iudeos ad-
uerſus Christi fidem ſuo fauore armauit, & ut templum adſtruerent inſtigauit, licet iſte ad quod
mum deſeciſſet, & proinde nec Iudeis nec Chriſtianis ex animo faueret. Et hodie Idololatæ, qui
mundo & carni mortui uideri uolunt, non modò cum uoluptuarijs aulicis, uerum etiam cum ſa-
guinarijs militibus conſentire uidemus, adeoq; eorum amicitias & opem expetere, à quorum mor-
tibus ipſorum profeſſio inſinitis paraſangis diſtare uidetur. Poſſumus hinc noſtra religionis ueritate
em fallibilem agnoſcere, quando in hanc ſolam omnes impij conſpirant, qui alias ſuperſtitioſos
nes ferre poſſunt, imò etiam defendunt. Quod ſi quando illos in rebus externis diſſidere conſpici-
mo tamen illorum diſſidijs quicquam tribuat, ſed in uño Deo ſperemus, qui et ſuorum animas
& impiorum coniuurationes diſſipare ſolet: ipſi uero unum & idem in Chriſto ſentiamus, ne ambio-
ſis rixis inter nos commiſſi hoſtibus impijs nos opprimendos propinquemus.

Aſtuta hoſtium
Christi inſinua-
tio.

Porrò uideamus, quanto cum aſtu cauſam hanc agant, & quàm mirificè ſe illi inſinuent. Non
non ueritatis modò & inſtitie ſtudium, uerum etiam ſe Chriſti obſeruantiffimos eſſe ſimulant. Te-
buunt enim illi quacumque ſunt boni doctores officia. Huius eſt, non ſua placita, ſed Dei uiam

est. Dei precepta & ab illo traditam salutis rationem docere: et eandem recte docere, ut singulorum adificationi doctrina seruiat. Quod nunquam fiet, nisi à personarum respectu alienissimus sit, & se- omnis loci & ordinis hominibus pastorem à Deo datum esse cogitet: & proinde nec timore aut præ- postera obseruantia, nec odio, nec amore sese duci patiat. Atqui omnia hæc in Christo magnificè prædicant. Magister scimus (inquunt) quod verax sis, nec cures quenquam: non enim respicis in personam hominum, sed in veritate viam Dei doces. At quorsum hæc tam magnifica præconia? Vt incautus aliquod effusiat, quod ipsi vel apud Rom. præsidem periculi, vel apud populum inuidiam & odium conflare possit. Habent enim hoc proprium impij, quod cum odio piorum toti flagrent & ringantur, venenum tamen oculere et amorem vel obseruantiam simulare possint, quando maximè illis insidiantur. Referunt enim patris sui diaboli ingenium, qui simili astu primos parentes olim se- duxit. Non temere ergo Christus à suis serpentinam prudentiam requirit, & ut ab hominibus nobis Matth. 20. caueamus, admonet. Simul autem vide quam egregie suo sese indicio prodant sorices isti, & cumque astutissimi videri velint. Si enim magistrum agnoscunt, cur non discipulos se illi doctiles & obedien- tes præbent? Si viam Dei recte docet, cur non illam sequuntur? Cur per auiam pharisaicam sectæ ab- errant? Cur Herodi incesso & plus quam Epicuro inferiunt? Ad eundem modum hodie multi suam impietatem produnt, quando Apostolorum & Diuorum omnium fidem & doctrinam magni- ficè prædicant, eandem vero in nobis hostiliter persequuntur.

Insidiosa de cen- su questio.

Sed questionem audiamus, cuius ergo hæc tam blanda insinuatione vsi sunt. Licet ne (aiunt) cen- sum dare Casari, an non? demus, an non demus? Petitur questio hæc ex ea, que tunc erat, Iudaici populi conditione. Scimus enim illos Romanorū imperio subiectos fuisse, id quod molestissimum et at hominibus, qui & libertati assueuerant, & suoque ingenio ad seditiones proni erant, ut ex illorum hi- storij colligere licet. Accedebat his, quod Dei peculium volebant videri, & proinde indignissimum & iniquissimum facinus esse arbitrabantur, Dei populū idololatriæ & prophanis hominibus subijci. Præterea intolerabilis eam tyranniam videbatur, quod Romani censum sibi vendicarent, quem Deus pro cultus externi & templi conseruatione dari voluerat: adeo ut qui illum Romanis negarent, non Exod. 30. pro forenis suis, sed pro ipsa religione pugnare videretur. Vides ergo quantum periculi questio hæc occultari. Si enim illam abs se rejicit, vel tacendo disimulet, populi et ecclesiæ causam negligere di- cetur, & multis suspectus fiet. Si dandum esse censum pronunciet, populi odium in se prouocabit, nec amplius Messias esse putabitur, in cuius regno sibi ipsi ex prophetijs perperam intellectis liberatio- nem ex Romana seruitute & immunitatem tributorum pollicebantur, sicut alibi monuimus. Quod si dandum esse neget, mox apud præsidem seditionis reus agetur. Hæc ergo tendicula, isti sunt laquei, quibus Christum treretri posse arbitrantur, ut vel magistratus iram in se prouocet, vel populi animos et studia abs se alienet. Simul verò admonemur Iudeorum exemplo, que eorum fors sit et conditio, qui libertatem sua culpa amiserunt. Tales enim Iudeos fuisse constat. At ijdem nunc pro illius resti- tutione frustra laborant, imò dum banc quarunt, perfidis impostoribus sese seducendos præbuerunt, quales Theudam & Iudam Galileum, aliosq. horum similes fuisse legimus. Nec desunt exempla in Actor. 5. prophanis historijs, que ingentes labores illis incubuisse docent, qui quam luxu & libidine sua perdi- derant, libertatem recuperare conati sunt. Huc enim Lacedæmoniorum & Atheniensium historie referri debent. Et idem Roma sentit, ubi luxu suo perditam ab illis se opprimi vidit, quorū licentiam nimis diu fuerat. Obseruent hæc, qui hodie libertatis dono ex singulari Dei beneficio fruuntur, ne illius abusu similiter Dei iram contra se ipsos prouocent. Videmus item, quid ferè vulgus in Christo querat: Carnis libertatem nimirum, opes, honores, pacem huius seculi: quorum spe & expectatione Iudeos ita fascinosos fuisse scimus, ut salutem æternam, quam Christus offerebat, prorsus neglexe- rint. Qui error hodie etiam multis imponit, & maximorum scandalorum causa est. Prodest ergo in regni Christi consideratione diligenter versari, ut inter huius promissiones distinguere discamus. Sunt enim aliæ spirituales, & ad æternæ salutis rationem faciunt: aliæ verò temporales de ijs, que carni & vitæ presenti inferiunt. Et illa quidem semper raræ & firmæ sunt. Hæc verò crucis condi- tionem sibi coniunctam habent, ut supra cap. 10. vidimus, & ita dispenantur, ut nos opus habere vi- Vide homil. 86. derit Deus, cui ingenium nostrum melius, quam nobis ipsis, perspectum est. Hoc nisi obseruemus, non possumus non offendi eorum consideratione, que pijs in hoc mundo accidere solent.

Vide homil. 86

Christi de censu
suo responsio.

Ceterum ad Christum transire tempus est, qui in causa maximi momenti singulari peruenit. Primò agnoscit hypocrisim ipsorum, & illa publice arguit, dicens: Quid me tentatis? Quod non emendantur, sed audaciores fiunt. At cum consiliorum astutia maxime confidentes redderant. Iubet enim denarium offerri, de quo impressa illi imagine & inscriptione interrogat. Et enim vetustus ille mos, quo numismata principum imagines & inscriptiones referant, nec tantum de principum & magistratum fide testantur, quos sui imperij nequaquam pudeat, quando moneta etiam sua nomina inscribant, unde illis quaestus maximus provenire poterat, si quid praeter usum aquum facere vellent. Non postremum ergo seculi nostri corruptionis argumentum est, quod hodie principes & republica nomina & signa sua hominibus avarissimis & fraudulentis usurarij prostituunt, qui monetam veterem consilare, & ex ea novam nullius prope pretij credere consueverunt. Sed ad presentem historiam redeamus. Querit Christus, cuius sit imago & inscriptio, quam in denario visebatur. Respondent illi, Caesaris hanc esse. Infert ergo: Reddite quae sunt Caesaris, Caesaris & quae Dei sunt, Deo. Sensus verborum est: Cum Caesaris moneta utamini, vique Caesaris imperium agnoscitis. Huic ergo reddite, quae regibus debentur Deo olim per Samuelem admonuit. Neque hoc iniquum videri debet, eo quod Dei populus estis. Non obstat enim hoc, quo minus Deo quoque scitis, quod illi debetur.

1. Sam. 8.

Christus non tollit leges politicas. Math. 17.

Rom. 13. Ephes. 6. 1. Pet. 2.

Quid magistratibus debeat.

Leuit. 19.

Exod. 22.

1. Tim. 2.

Rom. 13.

Quid Deo debeat.

Dan. 2. & 6.

Est hic obseruandum, quod inter Casarem & Deum distinguens, vtrique quod ad ipsos pertinet reddere iubet. Ergo non tollit leges politicas, & quae magistratibus debentur, obediuntiam. Immo potius, ut qui Dei cultores sunt, magistratibus quoque sua officia praestent, ne illa negando, & obsequij seditionis suspitione grauent. Quae causa fuit, quod antea pro seipso & Petro didrachma tributum, & eam quae magistratibus debetur, obediuntiam miraculo nobilitauit, ne cui offensus esset. Et cum huc, quae ad Apostolis de subditorum erga suos magistratus, & seruorum erga suos domini, cuius copiose traduntur. Intolerabilis ergo illorum error est, qui sub Euangelij praeterea uisum abolent, & Christiana libertate ad carnis licentiam abutuntur: qua audacia & publicanorum turbant, & Euangelij doctrinam magnatibus suspectam & exoriam reddunt. Probi tamen obseruanda est distinctio Christi, ne quod Dei est, magistratibus tribuatur, aut contra. Magistratibus honor debetur & reuerentia, ne qua à nobis contumelia afficiantur, & Deo debetur. Honor debetur, & c. quam ad magistratus quoque, pertinere ex eo constat, quod illi in populo tanquam instar sunt constituti. Et iterum: Coram cano capite assurge, & honora faciem senis. Item: Domine maledicas, & principem populi tui ne execreris. Debetur etiam illis amor, qui omni officio, necesse declarari debet. precibus cum primis ad Deum, sicuti Paulus monuit. Obediuntiam item, ut in legibus improbe reluctemur: et hanc non metus poena, sed potius diuinae ordinationis conscientia elicere debet. Debentur etiam tributa, census, & si quid aliud est eius generis, quae ad eius regni aut reipublicae conditione bona fide Christianos exoluere decet: licet interdum in illis dum excedant principes. Nec enim conuenit, ut propter terrena bona tumulus & seditiones excitent, quorum patria in caelis est, ubi thesauros aeterna felicitatis Christi sanguine acquisitos possidebunt. Et contra Deo quoque sua debentur officia, quae cultu & vitae conuersatione compleri possunt. Ad cultum doctrina pertinet, quae non aliunde quam ex Dei verbo debet derivari. Tunc hoc fidem in unum Deum, confessionem item fidei non fucatae, unius Dei inuocationem, & per ueramque sacramentorum administrationem. Vita conuersatio autem innocentia & charitatis officij potissimum constat. Haec Deo illibata praestari debent, adeo ut nihil istorum in alienius hominum gratiam omittamus, nec ullius auctoritate nos adduci patiamur, ut quicquam à nobis sua ipsorum diuinis contrarium: quando nulla hominum auctoritas tanta est, ut diuina illa prauidetur beat. Docent hoc prophetae, quos contra Regum suorum edicta Dei uerbum praedicasse, & edicta uerum asseruisse legimus. Idem Danielis & sociorum ipsius exempla testantur, quae merito

magis obedire, quam in Dei cultum peccare voluerunt. Et Apostolorum vox est: Oportet Deo
 & iussa superstitiosus contempserunt. Et Ambrosius, cum Valentinianus 1. Imper. à matre Iustina
 extimulatus templum sibi dari postulareret, respondit: Deus affirmat suas esse domus templa in quibus
 sonat vera doctrina, iuxta illud: Domus mea domus orationis vocabitur. Et simul hunc locum cita-
 bat: Date Casari que sunt Cesaris, & Deo que sunt Dei. Toto igitur celo errant, qui hodie doctri-
 nam & religionem Regum arbitrio subijciunt, & se coram Deo abundè excusatos putant, si nesa-
 riji cultibus & publicis flagitijs horum auctoritatem præterece possint. Ita enim stulticia & teme-
 ritatis accusant sanctissimos Martyres, quorum quos fidem suam sanguine suo obsignauerunt. Quid?
 Nonne apud Hofeam Israelitæ accusantur, quod regum suorum edicta secuti superstitiones recepis-
 sent? Hof. 5. At ea est nostri seculi infelicitas, ut que Dei sunt, pleriq; regibus & principibus tri-
 buant, in alijs verò nec Dei nec sanctorum magistratum legibus obtemperant.

Restat disputationis huius exitus, qui Christo quidem eximiam laudem, hostibus verò ipsius ma-
 gnam infamiam peperit. Mirantur enim acumen diuinum, quo nodum hunc ita secuit, ut et suam
 Romanis auctoritatem incolumentem reliquerit, et nemo cordatus ex populo ipsi indignari possit. Itaq;
 ipse sua frustrati, non habent quod opponant. Ita exeunt quacunq; aduersus Christum suscipiuntur con-
 spira. Disputat illa Deus, ut ipsi consultiorebus ignominiam & malum conciliant. At simul impudens
 & incurabilis hostium veritatis contumacia hic elucet. Etsi enim nihil reprehendere possint, paulò
 post tamen Christum coram Pilato accusare audent, quod censum Casari minime dandum esse do-
 cuerit. Quid ergo à calumnijs tutum erit hodie? Vel num mirari opus est que olim Christianis ob-
 iecta sunt crimina, & que hodie nobis obijciuntur? Nostrum fuerit, curare, ne quid iniustitia nobis
 merito exprobari possit. Aduersus calumnias verò & nefarios mendaci conatus intrepidè stemus in
 Christo Iesu, qui vt olim mundum & huius principem vicit: ita suorum famam & memoriam sem-
 per asseret & tuebitur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Exitus dispu-
 tionis Christi
 hostibus igno-
 miniosus.

Luc. 23.

HOMILIA C.

Tunc ueniunt ad eum Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectio-
 nem, interrogaueruntq; eum, dicentes: Magister, Moyses scripsit nobis,
 si cuius frater mortuus sit, & reliquerit uxorem, et filios non reliquerit:
 ut accipiat frater eius uxorem eius, & exulet semen fratri suo. At qui
 septem fratres fuerunt, ac primus uxorem duxit, & moriens non reli-
 quit semen. Et secundus accepit eam, ac mortuus est, & nec ipse quidē
 reliquit semen: & tertius itidem. Et acceperunt eam septem illi, neque
 reliquerunt semen: ultima omnium mortua est & mulier. In resurrectio-
 ne ergo cum resurrexerint, cuius eorum erit uxor? Nam septem habue-
 runt eam uxorem. Et respondens Iesus, ait eis: Nōne propterea erratis,
 quod nesciatis scripturas, neq; potentiam Dei? Cū enim à mortuis
 resurrexerint, neq; uxores ducunt, neq; nuptum dantur: sed sunt ut an-
 geli, qui in cœlis sunt. De mortuis uerò, quod fuscitandi sint, nō legistis
 in libro Moysis, quomodo in rubo locutus sit ei Deus, dicens: Ego sum
 Deus Abrahami, Deus Isaac, & Deus Iacobi: Non est Deus mortuo-
 rum, sed Deus uiuentium. Vos ergo multum erratis.

Evangelista postrema Christi Iesu cum hostibus suis certamina diligenter describit: partim
 quidem, quod in illis elucet impiorum pertinacia incurabilis, qua illi perpetuò veritatem oppu-
 gnant, ac in petus proficiunt: partim verò, quod in illis agitur de articulis, quorum exacta cognitio om-
 nibus nobis perquam necessaria est. Et nuper quidem de magistratus auctoritate disseruit, aduer-
 sus eos, qui Christi & Evangelij prætextu ad carnis licentiam seditionè abutuntur. In presenti verò
 de mortuorum resurrectione disputatur, in qua salutis nostra fundamentum maxima ex parte con-

Argumentum
 & usus præfeti-
 tis loci.

1. Cor. 15.

fficit. Nam vt Paulus ait: Si resurrectio mortuorum non est, ne Christus quidem resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, inanis vtiq; est predicatio nostra, inanis autem est & fides vestra. Adhuc estis in peccatis vestris: igitur & qui obdormierunt in Christo, perierunt. Deniq; si tantum in hoc vita spem in Christo fixam habemus, maxime miserabiles omnium hominum sumus, &c. Quia ergo mortuorum resurrectionem Christus ipse hoc loco aduersus homines non vulgares asserit, et delictius nobis in eius consideratione versandum est, vt quid de illa sentiri & credi debeat, distincamus.

Sadducei aduersarij Christi

Primo autem loco hostes vel antagoniste Christi considerandi veniunt, quos ex Sadduceis solum se, Evangelista scribunt. Erat istorum secta contraria profus pharisaeis, licet à iustitia non abirent, & huius studium publicè profiterentur. Docebant enim iustitia studendum esse propter ipsam iustitiam, non alicuius præmij spe aut expectatione: & huius quidem studium nostris viribus persequi posse sentiebant, nec multa gratie Dei ratione habita liberum hominis arbitrium magnificè exalabant. Et quia præmium iustitiæ nullum expectari debere dicebant, simul etiam mortuorum resurrectionem, spiritus item tam bonos quam malos, & animarum immortalitatem negabant, sicuti Iosephus & Lucas in Actis prodiderunt. Et illorum quidem partes sequebantur sere operantes, qui cum plerumq; religionem non multum curent, iustitia tamen opus esse vident, & vulgus saltem aliqua religionis opinione in officio contineri volunt, vt fortunis suis tutius fruantur. Quo factum est, vt Sadduceorum opinio eo vsque prævaluerit, vt postea docentibus Apostolis, in Synagoga præcipuam auctoritatem obtinerent. Hi, cum Phariseos & Herodianos infeliciter cum Christo congressos esse cernerent, ipsi aduersus illum in arenam descendunt, vltimè quodammodo ingenuitate, quam illi ex hoc congressu reportarant. Nam vt nuper diximus, probe impij omnibus in Christo oppugnando conuenit, quamuis in plerisque alijs hostiliter dissentiant. Elucet autem in his ingenuè populis Iudaici corruptio, quando inter eos, qui Dei peculium dici volebant, ea publicè negare licuit, sine quibus nec fides vel religio, nec salutis ratio consistere potest. Quid enim in his omnibus reliquum manet, si anime cum corporibus intereunt, si corporum resurrectio est, nulla, si spiritus utem omnium nulli sunt? Annon ita Deus ipse negatur, quem spiritum esse Christus dicit? Maior tamen populi istius corruptio elucet in eo, quòd cum Sadduceis ista profiteri liceret, Christo tamen veram salutis rationem docere non licuit, & cum in honore & pretio fuerint Sadducei, soli illi excommunicatione digni visi fuerint, qui Christi discipuli erant. Poterat hoc mirum & stupendum censeri, ipse hodie huius generis multa fierent. Postquam enim pontificum tyrannis ecclesie vnitatem scilicet, & secte varie enatae sunt, quàm plurimos est videre, quibus ludus & fabula videtur, quicquid de religione ex scripturis traditur. Imò in vrbe Roma, in Cardinalium & Pontificum conspectibus versatur, qui cum ex religione quæstum maximum faciant, interim tamen animarum immortalitatem negant, aduersus corporum resurrectionem publicè disputant, & fidem Christianam hoc vno modo magni faciunt, quòd sub huius prætextu ipsi in hominum animas simul & fortunam dominaticeat. Quòd si verò aliquis Epicureos hosce errores arguat, & Christiane fidei mysteria vere docuisse profiteatur, illum mox ecclesie hostem, schismaticum, impium & hereticum esse elationem. Eadem ergo est nostrorum temporum ratio, quæ olim apud Iudæos fuit, & nisi Christi nominis professione ab hisce labibus liberent, qui rerum in ecclesia potiuntur, idem nobis quoque, quod olim Iudæis, iusto Dei iudicio eueniet.

Belli Iud. lib. 2. cap. 7. Act. 23.

Act. 4. et 25.

Ioan. 4.

Ioan. 9. et 12.

Questio Sadduceorum de resurrectione.

Deut. 25.

Num. 27. et 36.

Sed audiamus questionem, qua isti Christum aggressi sunt. Sciebant Christum et resurrectionem & angelos fateri. De illa ergo interrogant, nimirum quòd sperent, illum vel odio Pharisæorum negaturum esse quod prius docuerat, vel si in sententia persistat, rei absurditate conuicti posse. Et creandum est, ipsos cum Pharisæis saepe de hoc ipso argumento disputauisse, quorū in scitiam ferociores facti, cum ipso Christo congressi audent. Proponunt autem casum ex lege peritū, quæ præcipiebat, vt frater pateris absq; prole defuncti uxorem duceret, & ex illa fratri mortuo semen suscitaret. Ratio legis huius multiplex erat. Primò enim cauebant, ne hereditates & familie dissiparentur; & idè ad eos pertinet fratres pertinere, qui simul habitabant. Deinde viduis quosq; consulebatur, ne defuncto marito mox ea domo eijcerentur, in cuius administratione operà bonam prius nauassent. Præterea officij erga defunctos admonebat, ne illorum memoriã turpiter intercidere paterentur. Videtur etiã de fratribus fratrum viã obstruxisse, ne quis ex fratris morte lucrū speraret, quando defuncto etiã semen excoegebant.

coquebatur, ad quod illius hereditas perveniret. Ex ista vero lege fallaciam struunt, quia Christi capi aut in absurdas opiniones abduci posse arbitrantur. Fuerunt (inquunt) septem fratres, quorum primus vxore ducta absq; liberis defunctus est. Illius ergo vxore ex affinitatis iure secundus frater duxit, qui & ipse nulla prole suscepta è viuis decessit. Eadem fuit fors reliquorum omnium, post quos ipsa quoq; mulier est mortua. Quarimus ergo, si resurrecturi sunt illi, cuius nam vxor in resurrectione futura sit? Omnium ne simul, an primi vel alicuius alterius ex septem illis? Ita vero Christi non habiturum putant quod respondeat. Nam si omnium vxorem simul futuram dicat, se distima & deestimatione digna dicitur fore in resurrectione rerum confusio. Si vnus tantum: iam reliquis omnibus iniuriam fieri clamabunt, qui ad illam ducendam legis auctoritate impulsus sunt: nec aliqua ratio poterit assignari ob quam huic potius quam illi debeat. Vide autem, quousque tandem progrediat impietas, si illi habenas laxaueris. Non verentur illi disertas Dei leges scurriliter ridere, & Dei verbo ad salutis rationem oppugnandam abuti. Est hoc stratagemata diaboli proprium, quo illum aduersus Christum in deserto vsus fuisse, supra vidimus. Imitantur hunc simul & Sadduceos hostes, qui nostro seculo ex scripturis locos aliquos vel exempla conquirunt, quibus vel ebrietatem, vel fornicandi libidinem, vel adulteriorum licentiam, vel belligerandi rabiem, aut alia immania flagitia inueniri conantur. Imprimis vero patet hoc exemplo, quid in regno Dei fingant & somnient, qui toti carnis affectu reguntur. Vt enim in presenti hoc seculo solis terrenis inhiant: ita quoad futuram vitam absurdis & fœdis cogitationibus occupantur. Talia sunt quæ Mahomet de futura piorum beatitudine tradidit, cuius præcipuam partem in hortorum delicijs, fœdis amoribus & conuiujs collocavit. Nec multum distimiles sunt, qui absurdissimis questionibus aut etiam scurrilibus dicerijs dubia & suspecta facere conantur, quæcumq; de resurrectione mortuorum & nondum Christi ad iudicium aduentu scriptura tradidit: & eadem plane dicunt, quæ illos dicituros esse D. Petrus olim prædixit. Nimis tamen illorum iudicijs nos offendi decet, quando hæc non noua sunt, sed Christum potius Sadduceis istis respondentem audiamus, cuius responsionis partes sunt tres.

Prima absurda istius questionis causam indicat, ne qui ex vulgo offenderentur, qui homines non postrema auctoritatis tam scurriliter de re maximi momenti loqui audiebant. Nonne propterea erratis (inquunt) quod nescitis scripturas, neque potentiam Dei? Scripturarum ergo ignorantia præcipua errorum causa est. Per hanc enim fit, vt nec Dei potentiam obseruemus, & proinde absurdum & impossibile esse putemus, quicquid nostre rationis capere exuperat. Scripturis ergo nos assuescere oportet, & Dei verbo non modo carnis nostre sensum, verum etiam rationem & intellectum nostrum omnem subicere per fidei obedientiam, sicuti Paulus Abrahami exemplo docet, qui non effectas sui corporis vires, aut emortuam Saræ vuluam, sed Dei omnipotentiam simul & veritatem respiciens, Dei promissionibus indubitata fide credit. Obseruabis autem, Christum non nudam Dei potentiam, sed simul cum hac scripturas, id est, verbū Dei allegare. Nec enim facit statim Deus quicquid potest, sed quicquid vult, vt in Psalmis dicitur: Omnia quæ voluit, fecit. Voluntatem vero suam verbo reuelat, quod scripturis continetur. Frustra ergo aduersarij nostri hoc ipso argumento contra nos in Cæna negotio vtuntur, & nobis omnipotentiam Dei obijciunt, nosq; illam negare calumniantur, dum fieri posse negamus, vt Christi corpus simul in celo & in terris sit. Nec enim hoc impossibile esse dicimus simpliciter, sed quod ipsius Christi & Apostolorum verbis institui, longè aliam illius voluntatem esse scimus, quàm quod in terris post hæc corporaliter versari velit. Ipsi enim verba sunt: Exiui à patre, & veni in mundum: iterum relinquo mundum, & vado ad patrem. Item, Expedi vobis, vt ego vadam. Et rursum: Si quis dixerit vobis, Ecce hic Christus, ecce illic, nolite credere. Petrus quoque dicebat: Oportet Christum celos accipere vsq; in tempus restitutionis omnium. Et Paulus de ipsa Cæna differens, iubet vt mortem Domini annuntiemus, donec veniat. At non ignorabat illum in se credentibus nunquam non presentem esse diuinitatis virtute: de corpore igitur hoc dicit, in quo die nouissimo ita venturus est, sicuti abeuntem viderunt Apostoli, &c. Non ergo omnipotentiam Dei negamus, sed huius limites constituimus voluntatem, quam illa non prætergreditur, nisi impotentem dicere velimus, qui ipsi sibi pro suo arbitrio imperare nequeat. Itaq; de ipsi dicere possumus, quod omnipotentia quidem Dei magnificet prædicent, scripturas vero ignorantes, aut saltem ignorare velint, quæ de Christi corpore & eius ascensione in celos longè aliter loquuntur.